O B E C Kvacany
Kvacany 100

032 23 Kvacany

Vyrocna sprava obce KvacCany
za konsolidovany celok

za rok 2023

Vypracoval: Ing. Juraj Brziak Jozef Grun
V Kvaéanoch august 2024 starosta obce



OBSAH

1. Zakladna charakteristika obce, historia a poslanie
Identifikacné udaje
Geografické udaje
Demografické udaje
Historia obce
Symboly obce
Obec a jej ulohy
Zakladné organy obce
Obecny trad
Financovanie obce
Vychova a vzdeldvanie
Kulttra
gport
Rozpoctova organizécia

2. Rozpocet obce za rok 2023 a jeho plnenie
Rozbor plnenia prijmov za rok 2023
Rozbor plnenia vydavkov za rok 2023

3. Hospodarenie obce a rozdelenie vysledku hospodarenia za rok 2023
Skutocnost’ a vysledok rozpoctového hospodarenia za rok 2023

4. Bilancia aktiv a pasiv k 31.12.2023
Aktiva
Pasiva

5. Vyvoj pohPadavok a zavizkov k 31.12.2023
Pohladavky
Zavazky

6. Ostatné dolezité informacie
Finan¢né usporiadanie vzt'ahov /prijaté granty a transfery/
Prehl'ad o poskytnutych dotaciach
Investi¢né akcie v roku 2023
Analyza nakladov a vynosov

7. Konsolidovana u¢tovna zavierka
Konsolidovany celok

Hospodarenie konsolidovaného celku

8. Udalosti osobitného vyznamu po skonéeni i¢tovného obdobia



1. Zakladna charakteristika obce, historia a poslanie

Identifika¢né udaje :
Nazov: Obec Kvacany
Adresa: Obecny urad Kvacany
Kvacany 100
032 23 Kvacany
Statutarny organ: Jozef Gruit

ICO: 00315346

DIC: 2020581431
Pravna forma: pravnicka osoba
e-mail: obec@kvacanylm.sk
web: www.kvacanylm.sk
telefon: 044/5597597

Obec ako samostatny tizemny samospravny a spravny celok sa riadi zdkonom ¢. 369/1990 Zb.
0 obecnom zriadeni v zneni neskorsich zmien a doplnkov a Ustavou Slovenskej republiky.

Geografické udaje :

Geograficka poloha obce : okres Liptovsky Mikulas, region Liptov
Celkova rozloha obce : 2 243,5141 ha
Katastralne tizemie Dlha Luka : 607,7078 ha
Kvacany : 1 635,8063 ha
Nadmorska vyska : 623 m. n. m.

Demografické udaje:
Nérodnostna Struktira: Prevazujlica narodnost’ slovenska
Struktira obyvatel’stva je prevazne rimsko-katolickeho vyznania.

Pocet obyvatelov obce Kvacany k 31.12.2023: 547 obyvatel'ov (24,38 obyvatel'a/km?2)

Historia obce:
Obec Kvacany sa nachadza v Liptovskej kotline, pod vychodnym okrajom Choc¢skych vrchov. Obec sa
vyvinula v chotéri obce Sielnica na uzemi predstavujiicom les a polia, ktoré¢ v roku 1256 kral’ Belo 1V.
daroval banskobystrickému richtarovi Andrejovi. Darovany majetok vtedy nebol konkrétne pomenovany.
Az ked kral’ Cudovit 1. roku 1379 daroval ten isty majetok zemanovi Davidovi, vtedy sa uz uvadza pod
nazvom Kvacany. Spomina sa v roku 1286. Roku 1391 patrila jeho potomkom Sisovcom zo Sasovej,
neskors$ie rodine Dvornikovi¢ovcov z Liptovskej Teplej. Spomina sa od roku 1286 ako Kovachan, neskor
v roku 1773 ako Kwacany; mad’arsky Kvacsany, Kvacsan.
Od polovice 13. storocia boli Kvacany majetkom zemanov. V 15. storo¢i tu mali ktirie a ndzov Kvacian
pozivali v pridomku. Od druhej polovice 15. storo¢ia patrili Liptajovcom a koncom 16. storocia
Usalovcom. Koncom 16. storofia boli Kvacany stredne velkou dedinou s majerom, prevazovalo
poddanské obyvatel’stvo.
Obec Dlha Luka sa spomina v roku 1456, roku 1514 patrila zemianskym rodindm Jobovcov z Prosieka a
Kheberitsovcov, ktori tu mali karie. Roku 1600 tu stali Styri poddanské domy a kuria tamojSich zemanov.
Roku 1960 bola obec pripojend ku Kvacanom.
Historicky pddorys obce Kvacany s charakterom potocnej radovej dediny mé zachovanu charakteristickl
zéastavbu z obdobia 19. a 20. storocCia s lokadlne zachovanou zéstavbou rolnickych dvorov. Sucastou
historickej urbanistickej Struktury je kostol, ktorého najstarSie gotické Casti pochadzaji zo zaciatku 14.
storoCia, zasviteny bol sv. Katarine.
Historicky pddorys €asti Dlha Luka predstavuje potocnu radova dedinu. Sti€astou urbanistickej Struktury
bola aj povodne renesancné kuria zo 16. storocia, obohnana renesanénym opevnenim, neskor prestavana
na kastiel. Stavebnikom objektu bol rod Dlholucky - renesan¢na kuria sa spomina v roku 1575 ako
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majetok Juraja Dlholuckeho. V inventarizacii z roku 1738 je uvedené, ze kastiel pozostaval zo
Slachtickej obytnej budovy, majera a pivovaru. NeskorSie stavebné upravy z obdobia 19. storocia prispeli
k devastacii objektu s pamiatkovymi hodnotami. Dvojpodlazna obdiznikova budova s pristavanymi
boc¢nymi kridlami bola po roku 1950 postupne rozobratd. Kuria rodu Job-Fancal vznikla pravdepodobne v
18. storo¢i. Prizemna stavba s obdiZnikovym podorysom s valbovou strechou.

V katastralnom uzemi obce Kva¢any sa nachadzaji narodné kultirne pamiatky zapisané v Ustrednom
zozname pamiatkového fondu SR v registri nehnutel'nych kultirnych pamiatok:

- rimskokatolicky kostol sv. Katariny Alexandrijskej (parc. KN-C &.6), ¢islo UZPF 315/0

- mlyn vodny v lokalite Oblazy (parc. KN-C 472/2), &islo UZPF 2896/1-2

- mlyn vodny a pila v lokalite Oblazy (parc. KN-C 469/2), &islo UZPF 3513/0

Archeologicky ustav SAV Nitra v Centralnej evidencii archeologickych nalezisk Slovenskej republiky
eviduje archeologické nalezisko:

- Kvacany, Dlha Luka, poloha ,,Hradkova" - pachovské hradisko

S ohladom na to, ze na katastralnych uzemiach obce Kvafany sa doteraz nerobil systematicky
archeologicky prieskum, je opravneny predpoklad, ze sa tu nachadzaju nateraz nezname archeologické
naleziska. S najvac¢Sou pravdepodobnostou pod hradkom sa nachadza otvorené sidlisko.

—
|

*Obecny erb  * Obecna kratka zdstava » Obecna pecat » Obecna vlajka

Pri tvorbe symbolov obce Kvacany sa vychddzalo z dvoch odtlackov historickych pecatidiel. Prvé
pecatidlo obce Kvacany pochadza z roku 1650. V dobovych kronikéach sa spomina, ze izemie na ktorom
sa nachadzaju Kvacany daroval kral"' Belo IV. Andrejovi, richtarovi Banskej Bystrice roku 1256. Na
odtlacku pecatidla Kvacian z roku 1650 je v barokovom S§tite Stylizovana kresba sv. Katariny v dobovom
kostyme v pravici drziaca vztyCeny mec. Lavou rukou drziaca pred sebou poldmané koleso. Kruhopis je
latinsky: POSSESIO: KWACZAN 1650 + S:CATHARINA. Je potrebné podotknut’, Ze sv. Katarina
Alexandrijska bola patronkou obce aj gotického kostola v obci uz od 14. storo¢ia. Zaujimavostou je, ze
sv. Katarina je tu zobrazend v dobovom kostyme bez plasta so vzty¢enym mecom a dolamanym kolesom
symbolizujiica vitazstvo nad smrfou a zlom. Daldim odtlackom peéatidla, ktory bol pouzity pri tvorbe
novodobého symbolu - erbu obce Kvacany, je odtlatok pecatidla Dlhej Luky z roku 1850. Dlha Luka
najskor patrila zemianskemu rodu Jobovcom z Prosieka, neskor zemanom Kubiniyovcom. V 16. a 17.
storo¢i bola Dlha Luka administrativne spojena s Prosieckom. Povodne samostatna obec bola v roku 1960
administrativne spojena s obcou Kvacany ako miestna Cast’. StarSia obecna pe€at’ zobrazuje akoby ltku, z
ktorej vyrastaju tri kvety. V strede je ruza a po bokoch (vpravo a vlavo) su l'aliové kvety. Kruhopis je
latinsky: SIGILLUM POSSES HOSURIT. Pecat’ je z roku 1850. Spojenim tychto dvoch symbolov
vznikol novy erb Kvacian: v ¢ervenom S§tite vznasajuca sa bielo odeta, zlatovlasa sv. Katarina so zlatou
korunou, drziaca v pravici strieborny mec so zlatou rukovét'ou a l'avou rukou, pridfzajicou polamané
zlaté koleso. Pod tiou je zlatd pazit, z ktorej vyrastaju tri kvety so zlatymi listami, v strede je patlista
striebornd ruza a po jej bokoch strieborné lalie. Vlajka obce je trojcipa, Stvorpruhova, pozostavajica z
¢erveného pruhu (1/4), zltého pruhu (1/4), bieleho pruhu (1/4) a cerveného pruhu (1/4). Zastava sa od
vlajky odliSuje tym, ze je vzdy pevne spojend so zrdou, stoziarom, alebo prieénym rahnom (napr.
koruhva). Kratka zéastava obce Kvacany je tiez Stvorpruhova, ale bez cipov. Je vhodna na hromadnu
vlajkovl vyzdobu. Koruhva obce Kvacany je zvisly typ obecnej zastavy. Textil je pripojeny k prie¢nemu
rahnu. Znakové zéstava obce Kvacany ma podobu takmer Stvorca - vySka je vySka erbu, Sirka je Sirka
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erbu. Kombinovana - vel'ka koruhva ma spojenti znakovu zastavu a koruhvu (pruhova), ktora je pripojena
k prie¢nemu rahnu hornej asti zastavy. Standarda starostu obce Kva¢any mé vyznamné postavenie medzi
ostatnymi symbolmi obce. Je vlajkou starostu a odznakom jeho tiradu. Podobna je znakovej zéstave,
doplnena lemom vo farbach zastavy obce. Pecat’ obce je kruhova s erbom obce v strede, hore je nadpis
,Obec Kvacany*. Dole, pod nadpisom sa nachadza ¢islo peciatky.

Obec a jej ulohy

Obec Kvacdany je samostatny uzemny samospravny a spravny celok Slovenskej republiky,
zdruzuje osoby, ktoré maji na jej iizemi trvaly pobyt. Obec je pravnickou osobou, ktord za podmienok
ustanovenych Zakonom ¢. 369/1990 samostatne hospodari s vlastnym majetkom a s vlastnymi prijmami.
Samostatne rozhoduje a uskuto¢iiuje vSetky ukony suvisiace so spravou obce a jej majetku v rozsahu jej
zverenych svojich origindlnych pdsobnosti, ale aj v oblasti preneseného vykonu Statnej spravy.

Zakladnou ulohou obce pri vykone samospravy je starostlivost’ o vSestranny rozvoj jej tizemia a
potreby jej obyvatelov. Ma pravo zdruzovat sa s inymi obcami v zdujme dosiahnutia spolo¢ného
prospechu, spolupracuje v zaujme svojho rozvoja s politickymi subjektmi, obcianskymi zdruzZeniami
a inymi pravnickymi ako aj fyzickymi osobami pdsobiacimi na jej uzemi.

Zakladné organy obce:
1.0becné zastupitel'stvo
2.Starosta obce

V roku 2023 vykonavali samospravu obce jeho obyvatelia prostrednictvom volenych organov
obce, ktoré vzisli z komunalnych volieb, ktoré sa konali dita 29. oktdbra 2022 na funkéné obdobie 2022-
2026.

Predstavitelom a najvy$§im vykonnym organom obce je starosta. Jeho funkcia je verejna.
Funk¢éné obdobie zadina zlozenim slubu. Je Statutarnym organom v majetkopravnych vzt'ahoch obce
a Vv pracovnopravnych vztahoch zamestnancov obce, v administrativnopravnych vztahoch je spravnym
organom. Starosta obce zvolava zasadnutia obecného zastupitel'stva, podpisuje ich uznesenia, vykonava
obecnu spravu a zastupuje obec vo vzt'ahu k §tatnym organom, k pravnickym a fyzickym osobam.

Obecné zastupitel'stvo je zastupitel'sky zbor obce Kvacany zloZeny z poslancov zvolenych
Vv priamych vol'bach obyvateI'mi Kvacian. Obecné zastupitel'stvo v Kva¢anoch ma 7 poslancov. Funkéné
obdobie poslancov konci zlozenim sl'ubu poslancov novozvoleného obecného zastupitel'stva. Obecné
zastupitel'stvo rozhoduje o vSetkych zékladnych otazkach Zivota obce Kvafany a vykonava svoju
vyhradenti prdvomoc podla § 11 ods. 4 zakona €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorSich
zmien a doplnkov.

Obecnému zastupitel’stvu je vyhradené najma:

a) urcovat’ zasady hospodarenia a nakladania s majetkom obce, s majetkom S$tatu a inych pravnickych a
fyzickych o0sdb, docasne prenechanym do hospodarenia obce, schvalovat’ najddleZitejSie ukony
tykajuce sa tohto majetku a kontrolovat’ hospodérenie s nim,

b) schvalovat’ rozpocet obce a jeho zmeny, kontrolovat' jeho Cerpanie a schvalovat zaverecny ucet,
schvalovat’ pocet a v akej vySke moze zmeny v rozpocte vykonavat’ starosta,

c) schvalovat’ tizemny plén obce alebo jeho Casti a koncepcie rozvoja jednotlivych oblasti Zivota obce,

d) urCovat’ nalezitosti dane a poplatku pol'a osobitnych predpisov a rozhodovat o prijati averu alebo
pozicky,

e) vyhlasovat’ miestne referendum o najdodlezitejSich otdzkach Zivota a rozvoja obce a zvolavat’ verejné
zhromazdenia ob¢anov,

f) uznasat’ sa na nariadeniach obce,

g) urcit’ plat starostu podl'a osobitného zdkona a urcit’ najneskér 90 dni pred volbami na celé¢ funkéné
obdobie rozsah vykonu funkcie starostu, zmenit’ na navrh starostu rozsah vykonu jeho funkcie,

h) schval'ovat’ zdruzovanie obecnych prostriedkov a ¢innosti a ucast’ v zdruzeniach,

1) zriad’ovat’ organy potrebné na samospravu obce a urcovat’ népln ich prace,

J) udelovat’ Cestné obcianstvo obce, obecné vyznamenania a ceny,



k) volit’ a odvolavat’ hlavného kontrolora obce, urcit’ rozsah vykonu funkcie hlavného kontroléra a jeho
plat, schval'ovat’ odmenu hlavnému kontrolérovi,

1) ustanovit’ erb, vlajku obce, pecat’ obce,

m)schvalovat’ Statt obce, rokovaci poriadok obecného zastupitel'stva a zdsady odmenovania poslancov.

Obecné zastupitel'stvo si moze vyhradit’ rozhodovanie o akejkol'vek d’alSej otazke zivota obce.

Organy obce vo volebnom obdobi 2022 — 2026
Zvoleny starosta obce a poslanci obecného zastupitel'stva zlozili zdkonom predpisany sl'ub na
ustanovujucom zasadnuti OZ v Kvacanoch dna 16.11.2022
Starosta obce: Jozef Gran
Poslanci obecného zastupitel’stva v Kva¢anoch:
1/ BoSancova Adriana
2/ Drbjakova Anna
3/ Galica Milan - 21.4.2023 - vzdanie sa poslaneckého mandatu poslanca OZ obce Kvacany
4/ Lasak Roman
5/ Odlevakova Jana PaedDr.
6/ Rypak Jan Mgr.
7/ Sihockd Miroslava
Obecné zastupitel'stvo v Kvacanoch rozhodovalo na svojich zasadnutiach o zakladnych otdzkach zivota
obce. Pozvanka na zasadnutie bola zverejnena na tiradnej tabuli najneskor 3 dni pred konanim zasadnutia.
Kazdé zasadnutie bolo verejné.

Hlavny kontrolor:

Kontrolu zakonnosti, Gi¢innosti, hospodarnosti a efektivnosti pri hospodareni a nakladani s majetkom a
majetkovymi pravami obce v roku 2024 vykonaval hlavny kontrolér obce PhDr. Marcela Jaskova,
zvoleny do funkcie obecnym zastupitel'stvom Uznesenim ¢. 53/10/2018 zo diia 04.10.2018 na obdobie
6. rokov.

Obecny urad:
Je vykonnym organom obecného zastupitel'stva a starostu obce, zabezpeCuje organizacné
a administrativne veci. Pracu obecného uradu organizuje starosta obce.

Financovanie obce:

Obec financuje svoje potreby predovsetkym z vlastnych prijmov, dotacii zo Statneho rozpoctu a z d’alSich
zdrojov. Na plnenie svojich tloh moéze pouzit navratné zdroje financovania a prostriedky
mimorozpoc¢tovych peniaznych fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej
ulohy, na ktorej ma §tat zdujem, mozno obci poskytnut’ Statnu dotéciu. Svoje ulohy mdze obec financovat
aj z prostriedkov zdruzenych sinymi obcami, so samospravnymi krajmi aSinymi pravnickymi
a fyzickymi osobami.

Zakladnym nastrojom finan¢ného hospodarenia obce bol rozpocet obce na rok 2023.

Obec zostavila rozpo€et podla ustanovenia § 10 odsek 7) zdkona ¢.583/2004 Z.z. O rozpoctovych
pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov.
Rozpocet obce na rok 2023 bol zostaveny ako vyrovnany. Bezny rozpocet bol zostaveny ako prebytkovy
a kapitalovy rozpocet ako schodkovy.

Rozpocet obce bol schvaleny obecnym zastupitel'stvom diia 08.12.2022 uznesenim OZ 2/12/2022

Rozpocet v roku 2023 bol zmeneny:

- 1. zmena OcU schvalena 26.01.2023 uznesenim ¢&. 3/1/2023

- 2. zmena OcU schvalena 10.03.2023 uznesenim &. 4/3/2023

- 3. zmena OcU schvalena 14.06.2023 uznesenim ¢&. 7/6/2023

- 4. zmena OcU schvalena 15.08.2023 uznesenim &. 8/8/2023

- 5. zmena OcU schvalena 19.10.2023 uznesenim &. 9/10/2023
- 6. zmena OcU schvalena 12.12.2023 uznesenim ¢&. 10/12/2023



Uttovnictvo obce sa vedie podla zdkona NR SR ¢&. 431/2002 Z. z. o Gdtovnictve v zneni
neskorsich predpisov a v zmysle § 20 zakona sa vyhotovuje tato vyro¢na sprava. Postupy uctovania pre
obce upravuje Opatrenie MJF SR MF/16786/2007-31 z 8. augusta 2007, ktorym sa ustanovuju
podrobnosti 0 postupoch tG¢tovania a ramcovej G¢tovnej osnove pre rozpoctové organizacie, prispevkové
organizacia, Statne fondy, obce a vysSie tizemné celky a Opatrenie MF SR z 5. decembra 2007 ¢.
MF/25755/2007-31, ktorym sa ustanovuju podrobnosti o usporiadani, oznacovani a obsahovom
vymedzeni poloziek individualnej Gctovnej zavierky, termin a miesto predkladania uctovnej zavierky pre
rozpoctové organizacie, prispevkové organizacie, Statne fondy, obce a vyssie tzemné celky.

Majetkom obce st veci vo vlastnictve obce a majetkové prava obce. Majetok obce sluzi na plnenie
uloh obce, mé sa zvelad’'ovat’ a zhodnocovat’ a vo svojej celkovej hodnote zdsadne nezmenseny zachovat'.
Darovanie nehnutelného majetku obce je nepripustné. Majetok obce mozno pouzit’ na verejné ucely, na
podnikatel’ski ¢innost a na vykon samospravy obce. Zasady hospodarenia S majetkom obce urcuje
obecné zastupitel'stvo. Obec moze zverit svoj majetok do spravy prispevkovej alebo rozpoctovej
organizacii, ktora zriadila podl'a zdkona o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy. Obec moze vlozit
svoj majetok ako vklad do obchodnej spolo¢nosti alebo moéze zo svojho majetku zalozit’ pravnicka osobu.
Obec moze upustit’ od vyméhania majetkovych prav, ak dovody pre trvalé alebo doCasné upustenie urci
v zasadach hospodarenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v sprave statu upravuje zakon ¢. 564/2004 Z. z. 0 rozpo¢tovom uréeni vynosu
dane z prijmov Gizemnej samosprave a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov.

Dotacie na thradu ndkladov preneseného vykonu §tatnej spravy sa zabezpecuji prostrednictvom
spravcu kapitoly statneho rozpoctu, do ktorého vecnej posobnosti patri vykon S$tatnej spravy, ktory sa
preniesol na obec. Poskytuju sa na zaklade zakona €. 597/2003 Z. z. o financovani zékladnych $kol
a skolskych zariadeni. Do prijatia prostriedkov §tatneho rozpoctu obcou na uhradu nakladov preneseného
vykonu $tatnej spravy moze obec pouzit' na ich uhradu vlastné prijmy. Po prijati prostriedkov SR obec
zuctuje prostriedky v prospech svojho rozpoctu.

Dalsie dotacie v sulade so zdkonom o §titnom rozpoéte na prislusny rozpoétovy rok sa
zabezpeluju prostrednictvom Ministerstva financii SR alebo spravcu rozpoétovej kapitoly SR, do ktorého
vecnej posobnosti patri Cinnost’, ktord sa ma financovat'.

Obec, ako subjekt verejnej spravy zadefinovany v § 3 zakona ¢. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych
pravidlach verejnej spravy v zneni neskorSich predpisov, je pravnickou osobou zapisanou v registri
organizacii vedenom Statistickym uradom SR podl'a zikona &. 540/2001 Z. z. o $tatnej Statistike.

Vychova a vzdelavanie:

Vychovu a vzdelavanie deti v obci poskytuje Zakladna Skola, Kvacany 227, 032 23 Liptovska
Sielnica, ktorej zriad'ovatel'om je obec, ktord aj formou originalnych kompetencii financne zabezpecuje
chod tohto zariadenia. Riaditel'’kou Zakladnej skoly je Mgr. Méria Rypéakova.

V obci sa nachadza aj Materskd Skola bez pravnej subjektivity, Kvacany 232, 032 23 Liptovska
Sielnica, ktorej zriad’ovatel'om je obec. Zastupujucou riaditel’kou Materskej Skoly je Be. Sonia Tkacova.

Kultiara:

Kazdoro€ne sa v obci uskuto€iiuji podujatia pre obCanov ako faSiangy, oslavy dia matiek,
stavanie majov, Den deti, Kvaciansky kotlik, privitanie deti do Zivota, posedenie dochodcov, estrada
a rozne divadelné predstavenia.

V spolupraci s rimsko-katolickym tiradom obec vydava 1-krat do roka Katarinsky hlas, v ktorom
st ob¢ania informovani o diani v obci.

Sport:

Oblast’ Sportu v obci zastreSuje TJ Druzstevnik. TJ Druzstevnik ma futbalové druzstva v kategorii
ziakov a dospelych. Finan¢nli podporu rozvoja Sportu a Sportovych aktivit zabezpecuje obecny urad.
Obec ma v prevadzke multifunkéné ihrisko, ktoré sluzi nielen Zziakom ZS pocas hodin telesnej vychovy,
ale aj na prevadzkovanie Sportovych aktivit vSetkych obyvatel'ov ¢i navstevnikov obce Kvacany.



Rozpoctova organizacia

Ziakladna Skola Kvacany

Adresa: Kvacany 227, 032 23 Liptovska Sielnica
Riaditel’: Mgr. Maria Rypakova

Tel: 044/5623038

Mailova adresa: zskvacany@centrum.sk

ICO: 37813455

Pocet ziakov: 159 deti

2. Rozpocet obce za rok 2023 a jeho plnenie

Zakladnym nastrojom finanéného hospodarenia obce bol rozpocet obce na rok 2023.

Obec zostavila rozpoCet podla ustanovenia § 10 odsek 7) zdkona ¢.583/2004 Z.z. O rozpoctovych
pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zékonov v zneni neskorsich predpisov.
Rozpocet obce na rok 2023 bol zostaveny ako vyrovnany. Bezny rozpocet bol zostaveny ako prebytkovy
a kapitalovy rozpocet ako schodkovy.

Rozpocet obce bol schvaleny obecnym zastupitel'stvom diia 08.12.2022 uznesenim OZ 2/12/2022

Rozpocet v roku 2023 bol zmeneny:

- 1. zmena OcU schvalena 26.01.2023 uznesenim ¢&. 3/1/2023

- 2. zmena OcU schvalena 10.03.2023 uznesenim &. 4/3/2023

- 3. zmena OcU schvalena 14.06.2023 uznesenim ¢&. 7/6/2023

- 4. zmena OcU schvalena 15.08.2023 uznesenim &. 8/8/2023

- 5. zmena OcU schvalena 19.10.2023 uznesenim ¢&. 9/10/2023
- 6. zmena OcU schvalena 12.12.2023 uznesenim &. 10/12/2023

Rozpocet obce k 31.12.2023

Schvialeny rozpocet
Schvaleny po poslednej
rozpocet zmene

Prijmy celkom 1.027.542,00 1.774.556,00
zZ toho :
Bezné prijmy 930.081,00 1.508.665,00
Kapitalové prijmy 0,00 840,00
Finan¢né prijmy 16.961,00 138.921,00
Prijmy RO s pravnou subjektivitou 80.500,00 126.130,00
Vydavky celkom 1.027.542,00 1.577.640,00
z toho :
Bezné vydavky 321.530,00 417.251,00
Kapitélové vydavky 3.960,00 33.033,00
Finan¢né vydavky 13.500,00 13.700,00
Vydavky RO s pravnou subjektivitou 688.552,00 1.113,656,00
Rozpocet obce 0,00 196.916,00




2. Rozbor plnenia prijmov za rok 2023

Rozpocet na rok 2023 Skuto¢nost’ k 31.12.2023 % plnenia

1.577.640,00 1.460.350,58 93

1) BeZné prijmy

Rozpocet na rok 2023 Skuto¢nost’ k 31.12.2023 % plnenia

1.634.795,00 1.627.067,03 99

A. BeZné prijmy — danové

Rozpocet na rok 2023 Skuto¢nost’ k 31.12.2023 % plnenia

383.263,00 380.850,60 99

1. Vynos dane z prijmov poukazany izemnej samosprave
Z predpokladanej financnej Ciastky 351.753,00 EUR z vynosu dane z prijmov k 31.12.2023 boli
poukazané prostriedky zo SR vo vyske 349.500,58 EUR, ¢o predstavuje plnenie na 99 %.

2. Dai z nehnutel’nosti

Z rozpoctovanych 12.7607,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 vo vyske 12.678,45 EUR, ¢o je 99
% plnenia. Prijem dane z pozemkov vo vyske 4.423,49 EUR, dane zo stavieb vo vyske 8.046,66 EUR a
dane z bytov a nebytovych priestorov vo vyske 208,30 EUR.

3. Ostatné miestne dane

Rozpoctované Skuto¢nost’ % plnenia
Danl za psa 550,00 525,00 95
Dan za ubytovanie 1.200,00 1.193,17 99
Poplatok za TKO 17.000,00 16.953,40 100
B. BeZné prijmy — nedanové
Rozpocet na rok 2023 Skuto¢nost’ k 31.12.2023 % plnenia
56.009,00 52.339,53 93

1. Prijmy z prenajmu vlastnictva obce

Z rozpoctovanych 32.669,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 vo vyske 31.174,14 EUR, ¢o je
plnenie na 95%.

2. Administrativne - spravne poplatky a iné poplatky:

Z rozpoctovanych 16.730,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 vo vyske 15.107,83 EUR, ¢o
predstavuje plnenie na 90 %.

3. Uroky z vkladov:

Z rozpoctovanych 50,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2023 vo vyske 0,00 EUR, ¢o predstavuje
plnenie na 0,00 %.

4. Prijmy z dobropisov a vratiek:

Z rozpoctovanych 6.560,000 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 vo vyske 6.057,56 EUR, c¢o
predstavuje plnenie na 92 %.



C. Iné nedanové prijmy

Rozpocet na rok 2023

Skutocnost’ k 31.12.2023

% plnenia

1.069.393,00

1.049.115,51 98

Z rozpoctovanych inych nedanovych prijmov 1.069.393,00 EUR, bol skuto¢ny prijem k
31.12.2023 vo vyske 1.049.115,51 EUR, ¢o predstavuje 98 % plnenie.

Obec prijala nasledovné transfery:

Rozpocet na rok 2023 Skuto¢nost’ k 31.12.2023 % plnenia
1.069.393,00 1.049.115,51 98

Poskytovatel’ Suma v EUR Ucel

1 |Obvodny trad 209,15 | Register obyvatel’stva

2 | Krajsky stavebny trad 841,77 | Stavebny urad

3 | Krajsky urad, cestnd doprava 23,98 | Doprava a komunikécie

4 |KSU 717.655,00 | ZS

5 |MZP 61,40 | Zivotné prostredie

6 |KSU 7.024,00 | Na predskolsku pripravu

7 |UPSVaR 32.720,50 | Stravovacie navyky

8 | Metodické centrum 11.434,28 | Refundéacia MS

9 | Metodické centrum 64.030,28 | Refundacia ZS

10 | Obvodny trad 1.535,21 | Vol'by a referenda

11 | Obvodny arad 56.679,00 | Ukrajina

12 |MIRRI 114.400,00 | Ukrajina

13 | MFSR 10.693,94 | inflacia

14 |MHSR 7.908,65 | energie

Prijaté transfery boli ucelovo viazané a boli pouzité v sulade s ich ucelom.

2) Kapitalové prijmy

Rozpocet na rok 2023 Skuto¢nost’ k 31.12.2023 % plnenia
840,00 840,00 100,00
Obec v roku 2023 prijala grant na IBV.
3) Finan¢né prijmy
Rozpocet na rok 2023 Skuto¢nost’ k 31.12.2023 % plnenia
138.921,00 131.613,12 95

Z toho:

- 17.003,81 EUR — prijem z RF na rekonstrukciu mostov, strelnice, MS a projekt telocvi¢ia.

- 114.609,31 EUR — zostatok dotacie pre ZS 2022

4) Prijmy rozpoctovej organizacie s pravnou subjektivitou - ZS

Rozpocet na rok 2023

Skutoc¢nost’ k 31.12.2023

% plnenia

156.130,00

144.761,39 93

Z rozpoctovanych beznych prijmov 156.130,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023
vo vyske 144.761,39 EUR, Co predstavuje 93 % plnenie.

BeZné prijmy rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou z toho:

Zakladna skola

144.761,39 EUR
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3. Rozbor Cerpania vydavkov za rok 2023

Rozpocet na rok 2023 Skuto¢nost’ k 31.12.2023 % plnenia

1.577.640,00 1.460.350,58 93
1) Bezné vydavky OU

Rozpocet na rok 2023 Skuto¢nost’ k 31.12.2023 % plnenia

417.251,00 346.787,28 83
V tom

Funk¢na Klasifikacia Rozpocet Skuto¢nost’ % plnenia
Vydavky verejnej spravy 140.810,00 112.857,44. 80
Vseobecné verejné sluzby 2.215,00 2.209,78 100
Ekonomicka oblast’ 3.000,00 2.160,63 72
Ochrana pred poziarmi 7.422,00 5.065,75 68
Cestna doprava 6.625,00 3.840,90 58
Ochrana ziv. prostredia -TKO 12.681,00 11.192,86 88
Byvanie a obc¢ianska vybavenost’ 9.856,00 7.959,46 81
Rozvoj obce - VP 17.601,00 12.769,57 73
Verejné osvetlenie 10.107,00 9.168,09 91
Sport 10.000,00 5.081,70 51
Kultara 12.513,00 11.312,08 90
Vysielanie 320,00 116,97 37
Nabozenské sluzby 2.593,00 1.165,81 45
Vzdelanie 167.103,00 148.735,84 89
Staroba 2.650,00 2.023,95 76
Pozostali 500,00 140,00 28
Rodina a deti 1.230,00 961,35 78
Socialne zabezpecenie 10.025,00 10.025,00 100

1. Mzdy, platy ostatné osobné vyrovnania

Z rozpoctovanych 113.437,00,00 EUR bolo skuto¢né plnenie k 31.12.2023 vo vyske 112.562,14 EUR, ¢o
predstavuje plnenie na 99 %. Patria sem platy pracovnikov OU, odmeny — vol'by, odmeny na dohody,
odmeny poslancom a ¢lenom komisii, odmeny za spravu verejného osvetlenia, miestneho rozhlasu, domu
smutku, cintorina, kronikara, obecného hasi¢ského zboru.

2. Odvody do poist’ovni

Z rozpoctovanych 46.814,00 EUR bolo skutocne plnenie k 31.12.2023 vo vyske 36.374,20 EUR, ¢o
predstavuje plnenie na 78 %.

3. Tovary a sluzby

Z rozpoctovanych 225.825,00 EUR bolo skutocné plnenie k 31.12.2023 vo vySke 175.047,89 EUR, co
prestavuje plnenie na 78 %. Tu st zahrnuté prevadzkové néklady vSetkych stredisk a to cestovné naklady,
energia, dopravné, material, ndklady sa udrzbu a ostatné tovary a sluzby.

4. BeZné transfery

Z rozpoctovanych 20.642,42 EUR bolo skutocne plnenie k 31.12.2023 vo vyske 7.532,58 EUR, co
predstavuje plnenie na 73 %.

5. Splacanie urokov suvisiacich s iverom

Z rozpoctovanych 3.000,00 EUR bolo skuto¢né Cerpanie k 31.12.2023 vo vyske 2.160,63 EUR, ¢o je
plnenie na 72 %.
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2) Kapitalové vydavky

Rozpocet na rok 2023 Skutocnost k 31.12.2023 % plnenia
33.033,00 25.718,22 78
V tom:
Funk¢na klasifikacia rozpocet Skutoc¢nost’ % plnenia
OCHRANA PRED POZIARMI 1.400,00 0,00 0
CESTNA DOPRAVA 4.539,00 4.539,00 100
Rozvoj obce 4.000,00 3.840,00 96
Verejné osvetlenie 6.100,00 6.090,41 100
BYVANIE A OBCIANSKA VYBAVENOST 4.320,00 0,00 0
Ochrana zdravia 2.624,00 2.624,00 100
VZDELAVANIE 10.050,00 8.624,81 86
V tom:
a) Rekonstrukcia strelnice 3.840,00 EUR (z RF)
b) Rekonstrukcia ciest a mostov ~ 4.539,00 EUR (z RF)
c) Rekonstrukcia VO 4,794,41 EUR
d) Defibrilator 2.624,00 EUR
e) projekt telocviéna 1.237,00 EUR (z RF)
f) Rekonstrukcia MS 7.387,81 EUR (z RF)

3) Financné vydavky

Rozpocet na rok 2023 Skuto¢nost’ k 31.12.2023 % plnenia
13.700,00 13.698,33 100

Finanéné vydavky obce v roku 2023 tvorili splatky istiny averu SFRB vo vyske 13.698,33 EUR.

4) Vydavky rozpoctovej organizacie s pravnou subjektivitou — ZS

Rozpocet na rok 2023 Skutoc¢nost’ k 31.12.2023 % plnenia
1.113.656,00 1.074.146,75 96

1. Mzdy, ostatné osobné vyrovnania

Z rozpoctovanych 561.844,00 EUR bolo skutocné plnenie k 31.12.2023 vo vyske 549.620,95 EUR, ¢o
predstavuje plnenie na 98 %.

2. Odvody do poist’ovni

Z rozpoctovanych 199.128,00 EUR bolo skutocné plnenie k 31.12.2023 vo vyske 196.236,59 EUR, co
predstavuje plnenie na 99 %.

3. Tovary a sluzby

Z rozpoctovanych 308.403,00 EUR bolo skutoéné plnenie k 31.12.2023 vo vyske 284.023,97 EUR, ¢o
prestavuje plnenie na 92 %. Su tu zahrnuté prevadzkové naklady a to cestovné naklady, energia, voda,
dopravné, material, ndklady sa idrzbu a ostatné tovary a sluzby.

4. Bezné transfery

Z rozpoctovanych 44.281,00 EUR bolo skutocne plnenie k 31.12.2023 vo vyske 44.465,24 EUR, ¢o
predstavuje plnenie na 100 %.

3. Hospodarenie obce arozdelenie vysledku hospodarenia za rok 2023
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Suhrnné vyhodnotenie rozpoctu obce Kvacany zar. 2023
A) BEZNY ROZPOCET
hssovaliar otiee Cerpanie rozpoétu Schvélezngzgozpoéet Upraveggzrgzpoéet Cerpanie rozpoétu % Zerpania
Prijmy 127327795 930 081,00 1508 665,00 1482 305,64 98,25
Vydavky 305 078,37 321530,00 417 251,00 346 787,28 83,11
Rozdiel 968 199,58 608 551,00 1091 414,00 1135 518,36 104,04
. s s Cerpanie rozpoétu Schvaleny rozpocet | Upraveny rozpocet Cerpanie rozpoétu P :
Zakladna skola 2022 2023 2023 2023 % Cerpania
Prijmy 135 338,80 80 500,00 126 130,00 144 761,39 114,77
Vydavky 974 468,80 688 552,00 1113 656,00 1074 146,75 96,45
Rozdiel -839 130,00 -608 052,00 -987 526,00 -929 385,36 94 11
= Cerpanie rozpoétu Schvaleny rozpocet | Upraveny rozpocéet Cerpanie rozpoétu < -
Obec+25 2022 2023 2023 2023 PP
Prijmy 1408 616,75 1010581,00 1634795,00 1627 067,03 9953
Vydavky 1279547 17 1010 082,00 1530907,00 142093403 92,82
Rozdiel 129 069,58 499,00 103 888,00 206 133,00 198,42
B) KAPITALOVY ROZPOCET
Cerpanie rozpoétu Schvaleny rozpotet | Upraveny rozpoéet Cerpanie rozpoétu = :
Ukazovatefl obec 2022 2023 2023 2023 % Cerpania
Prijmy 0,00 0,00 840,00 840,00 0,00
Vydavky 8955511 3 960,00 33 033,00 2571822 77,86
Rozdiel -89 555,11 -3 960,00 -32 193,00 -24 878,22 77,28
s s s Cerpanie rozpoétu Schvaleny rozpocet | Upraveny rozpocet Cerpanie rozpoétu P :
Zakladna skola 2022 2023 2023 2023 % Cerpania
Prijmy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Vydavky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Rozdiel 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
~ Cerpanie rozpoétu Schvaleny rozpoCet | Upraveny rozpoéet Cerpanie rozpoétu < "
i 2022 2023 2023 2023 et 2
Prijmy 0,00 0,00 840,00 840,00 0,00
Vydavky 89 555,11 3 960,00 33 033,00 2571822 77,86
Rozdiel -89 555,11 -3 960,00 -32 193,00 -24 878,22 7728
ROZPOCET OBCE + ZS BEZ FO (bezny + kapitalovy)
Cerpanie rozpoétu | Schvaleny rozpotet | Upraveny rozpoéet | Cerpanie rozpoétu - :
UNaroweier 2022 2023 2023 2023 R
Prijmy 1408 616,75 1010 581,00 1635 635,00 1627 907,03 99,53
Vydavky 1369 102,28 1014 042,00 1563 940,00 1 446 652,25 92,50
Rozdiel 39 514 47 L -3 461,00 71 695,00 181 254,78 252 81
C) ROZPOCET FINANCNYCH OPERACII
Cerpanie rozpoétu Schvaleny rozpotet | Upraveny rozpoéet Cerpanie rozpoétu % g
Ukazovatel 2022 2023 2023 2023 % Cerpania
Prijmy 144 411,05 16 961,00 138 921,00 131613,12 94,74
Vydavky 13 343,39 13 500,00 13 700,00 13 698,33 0,00
Rozdiel 131 067,66 3 461,00 125 221,00 117 914,79 -79,30
e —————————— e
D) CELKOVY ROZPOCET OBCE
Cerpanie rozpoétu | Schvaleny rozpoéet | Upraveny rozpoéet | Cerpanie rozpoétu = 5
Ukazovatel 2022 2023 2023 2023 % Cerpania
. e e e e S——————
|Prijmy 1553 027,80 1027 542,00 1774 556,00 1759 520,15 99,15
Vydavky 1382 445 67 1027 542,00 1577 640,00 1460 350,58 92 57
|Rozdiel 170 582,13 0,00 196 916,00 299 169,57 151,93
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Prebytok bezného a kapitalového rozpoctu v o vyske 181.254,78 EUR zisteny podl'a ustanovenia §
10 ods. 3 pism. a) ab) zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy
a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov, upraveny 0:

- prijaté finanéné zabezpeky SJ vo vyske 2.733,00

- nevycerpané prostriedky podl'a ustanovenia § 18 ods.2 zakona ¢.443/2010 Z. z. o dotéaciach na rozvoj
byvania a o socidlnom byvani v z. n. p vo vyske 3.169,32 EUR:

Stipec 1 Stipec 2 Stipec 3 Stipec 4 | Stipec 5 Stipec 6
PS Tvorba Tvorba z Pouzitie KS Vyuctovanie z
2023 volnych bytov 2023 prebytku Stl 2+3-4
Fond oprav najomné byty | 10.219,11 | 3.169,32 0,00 0,00 13.388,43 3.169,32

- nevycerpané prostriedky zo SR uéelovo viazané poskytnuté v roku 2023 v sume 105.618,58 EUR,

atona:
Poskytnuta doticia Cerpanie 2023 Presun do 2023 Vyuctovanie
Ukrajina 56.679,00 52.509,00 4.170,00 4.170,00
Stravné ZS a MS 32.720,50 28.436,60 4.283,90 4.283,90
ZS 717.655,00 620.490,32 97.164,68 97.164,68

Zostatok financnych operacii podl'a § 15 ods. 1 pism. ¢) zdkona ¢. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych
pravidlach izemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskor$ich predpisov
v sume 117.914,79 EUR navrhujeme pouzit’ na :
- tvorbu rezervného fondu v sume 117.914,79 EUR
V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zdkona ¢.583/2004 Z. z. o rozpoc¢tovych pravidlach izemnej
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov sa na ucely tvorby
penaznych fondov pri usporiadani prebytku rozpoc¢tu obce podl'a § 10 ods. 3 pism. a) a b) citované¢ho
zékona, z tohto prebytku vylucuji :
a) z fondu prevadzky, udrzby a oprav nevycerpané prostriedky podl'a ustanovenia § 18 ods.2
zékona €.443/2010 Z. z. o dotdcidch na rozvoj byvania a o socidlnom byvani v z. n. p. v sume

3.169,32 EUR

b) nevy€erpané prostriedky Zakladnej $koly vo vyske 97.164,68 EUR z toho:
- nevycerpané prostriedky z ERAZMU vo vyske 11.640,00 EUR
- nevyderpané prostriedku z KSU vo vyske 50.312,56 EUR
- nevy&erpané prostriedky z KSU doprava vo vyske 1.087,64 EUR
- nevycerpané vlastné prijmy (tdbory) vo vyske 22.970,48 EUR

- nevycerpana dotacia UA vo vySke 1.238,00 EUR

- nevycerpany prevadzkovy preddavok vo vyske 9.916,00 EUR
C) nepouzite dotacie vo vyske 8.453,90 EUR

NA ZAKLADE UVEDENYCH SKUTOCNOSTI BOLA TVORBA REZERVNEHO FONDU ZA ROK 2023 VO

VYSKE 187.648,67.

5. Tvorba a pouzitie prostriedkov penaznych fondov

Rezervny fond

Obec vytvara rezervny fond v zmysle ustanovenia § 15 zdkona ¢€.583/2004 Z.z. V zn.p.. O pouziti
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupitel’stvo.

Fond rezervny Suma v EUR

ZS k1.1.2023 80.326,44
Prirastky — z prebytku rozpoctu za uplynuly rozpoctovy rok 53.324,04
Ubytky - pouzitie rezervného fondu celkom: 17.003,81
z toho: Rekonstrukcia strelnice vo vyske 3.840,00

14



Rekonstrukcia MS vo vyske
Rekonstrukcia ciest a mostov vo vyske
projekt telocvicna vo vySke

7.387,81
4.539,00
1.237,00

KZ k 31.12.2023

116.646,67

Socialny fond

Tvorbu a pouzitie socialneho fondu upravuje kolektivna zmluva.

Socialny fond

Suma v EUR

ZS k 01.01.2023

4.526,40

Prirastky - povinny pridel

921,48

- ostatné prirastky

Ubytky - prispevok na stravovanie

558,20

- regeneraciu PS, dopravu

- dopravné

- ostatné ubytky

KZ k 31.12.2023

4.889,68

Fond oprav
Tvorbu a pouzitie fondu oprav

Fond oprav

Suma v EUR

ZS k 01.01.2023

10.219,11

Prirastky - povinny pridel

3.169,32

Ubytky - Gerpanie FO

KZ k 31.12.2023

13.388,43

6. Bilancia aktiv a pasiv k 31.12.2023

Nazov ZS k1.1.2023 KZ 31.12.2023

Majetok spolu 2.533.642,69 2.619.700,12
NeobeZny majetok spolu 2.238.911,52 2.152.284,59
ztoho:

Dlhodoby nehmotny majetok 6.312,22 5.431,30
Dlhodoby hmotny majetok 2.094.420,90 2.008.674,89
Dlhodoby finanény majetok 138.178,40 138.178,40
Obezny majetok spolu 292.416,64 465.136,63
ztoho:

Zéasoby 3.154,70 2.964,20
Zuctovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00
Dlhodobé pohl'adavky 0,00 0,00
Kratkodobé pohladavky 4.127,67 4.679,33
Finanéné ucty 285.134,27 457.493,10
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlh. 0,00 0,00
Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat. 0,00 0,00
Casové rozliSenie 2.314,53 2.278,90

15



Nazov ZS k1.1.2023 KZ k 31.12.2023

Vlastné imanie a zaviazky spolu 2.533.642,69 2.619.700,12
Vlastné imanie 1.406.114,19 1.547.950,31
ztoho:

Ocetiovacie rozdiely 0,00 0,00
Fondy 0,00 0,00
Vysledok hospodarenia 1.406.114,19 1.547.950,31
Zavizky 438.966,60 404.744,05
ztoho:

Rezervy 1.200,00 1.200,00
Zi¢tovanie medzi subjektmi VS 114.610,21 105.610,21
Dlhodobé zavizky 265.552,47 248.552,47
Kratkodobé zavizky 41.823,92 49.449,06
Bankové tivery a vypomoci 15.780,00 0,00
Casové rozlisenie 688.561,90 667.005,76

7. PrehPad pohPadavka a o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2023

Obec k 31.12.2023 evidovala pohl'adavky vo vyske 4.502,73 EUR z toho:

543,86 EUR
366,40 EUR
2.138,15 EUR
1.454,32 EUR

Danové pohl'adavky DzN a psa

Nedaniové pohl'adavky TKO
Odberatel'ské faktiry

Pohl'adavky z ndjmu a vyuctovania energii

Obec k 31.12.2023 evidovala zavizky vo vyske 404.811,74 EUR z toho:

Voci SFRB

Voci zamestnancom (mzdy 12/2023)
Voci poistovniam (mzdy 12/2023)
Voci danovému tradu (mzdy 12/2023)

Ostatné
Dodavatelia
Zaviazky socidlneho fondu

Finanéné zabezpeky — bytovky

Splatky verejného osvetlenia
Nevysporiadané dotécie

Nevysporiadané prostriedky ZS so SR

Rezerva na audit

227.366,07 EUR
9.081,05 EUR
5.005,06 EUR
1.041,62 EUR

67,69 EUR
5.265,57 EUR
4.889,68 EUR
11.616,42 EUR
33.660,00 EUR
8.453,90 EUR
97.164,68 EUR

1.200,00 EUR

Obec méa so SFRB uzatvorenti zmluvu o poskytnuti podpory vo forme uveru vo vyske

410 890,00 EUR za ucelom vystavby najomného bytového domu — 12 b.j.
- Urokové sadzba je 1% p.a.
- Lehota splatnosti tveru 30 rokov.

Tento tver nebol k 31. 12. 2023 vyrovnany a vykazoval zostatok vo vyske 227.366,07 EUR.
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Dodrziavanie pravidiel pouZivania navratnych zdrojov financovania:

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zakona c.583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach izemne;j
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v z. n. p., mdéze na plnenie svojich uloh prijat’
navratné zdroje financovania, len ak:
a) celkova suma dlhu obce neprekro¢i 60% skutoénych beznych prijmov predchadzajuceho rozpoctového
roka a
b) suma ro¢nych splatok navratnych zdrojov financovania vratane thrady vynosov neprekroci 25%
skuto¢nych beznych prijmov predchadzajtiiceho rozpoctového roka.
Skuto¢né bezné prijmy obce v roku 2022:
- bezné prijmy rozpoctované vykazané v 1. Casti vykazu FIN 1-12 1.273.277,95 EUR

Spolu 1.273.277,95 EUR

Celkové bezné prijmy za r. 2022 znizené o dotacné zdroje (kod 111) — 796.517,15 € = 476.760,80 € .
- z toho 60 % 286.056,48 EUR
-ztoho 25 % 19.190,20 EUR

Celkova suma dlhu obce k 31'1232023:
- zostatok istiny z uverov zo SFRB 227.366,07 EUR
SPOLU celkova suma dlhu obce 227.366,07 EUR

Do celkovej sumy sa nezapocitavaju zavizky
- zuverov zo SFRB 227.366,07 EUR
SPOLU celkova suma dlhu obce upravena o tver zo SFRB 0,00 EUR

Zostatok k Skuto¢né bezné prijmy ,
31.12.2023 K 31.12.2022 §il7i005.6 pism.ia)
0,00 EUR 1.273.277.95 0,00 %

Zéakonna podmienka podl'a § 17 ods.6 pism. a) zékona €.583/2004 Z.z. bola splnena.

Zostatok k Skuto¢né bezné prijmy k ,
31.12.2023 31.12.2022 § 17 ods.6 pism. b)
0,00 EUR 476.760.80 0.00%

Zakonna podmienka podl'a § 17 ods.6 pism. b) zadkona ¢.583/2004 Z.z. bola splnena.

6. Ostatné dolezité informacie

Finan¢né usporiadanie vzt’ahov /prijaté granty a transfery/
voci
g) zriadenym a zalozenym pravnickym osobam
h) Statnemu rozpoctu
i) Statnym fondom
j) rozpoctom inych obci
k) ostatnym pravnickym a fyzickym osobam

V stulade sustanovenim § 16 ods.2 zdkona ¢.583/2004 o rozpocCtovych pravidlach uzemne;j
samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich predpisov mé obec finan¢ne
usporiadat’ svoje hospoddrenie vratane finanénych vztahov k zriadenym alebo zalozenym pravnickym
osobam, fyzickym osobdm - podnikatel'om a pravnickym osobdm, ktorym poskytli finan¢né prostriedky
svojho rozpoctu, d’alej usporiadat’ finanéné vztahy k Statnemu rozpoctu, Staitnym fondom, rozpoctom
inych obci a k rozpoétom VUC.
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a) Finan¢né usporiadanie voci zriadenym a zaloZenym pravnickym osobam

- prostriedky zriad’'ovatel’a, vlastné prostriedky RO

Rozpoctova organizacia Suma poskytnutych Suma skuto¢ne Rozdiel - vratenie
finan¢nych pouzitych finanénych
] prostriedkov prostriedkov
7S 138.113,81 138.113,81 0,00
b) Finan¢né usporiadanie vo¢i §taitnemu rozpoctu:
Suma Suma skuto¢ne
poskytnutych pouzitych Rozdiel
Poskytovatel’ Ukelové uréenie grantu: finanénych finanénych (sti.3 - sti.4)
prostriedkov prostriedkov
-1- -2- -3- -4- -5-
Obvodny tra Register obyvatel'stva 209,15 209,15 0,00
Krajsky stavebny urad Stavebny turad 841,77 841,77 0,00
Krajsky trad, cestna dopr. | Doprava a komunikacie 23,98 23,98 0,00
KSU Z8 717.655,00 | 717.655,00 | 97.164,68
MZP Zivotné prostredie 61,40 61,40 0,00
KSU Na predsSkolsku pripravu 7.024,00 7.024,00 0,00
UPSVaR Stravovacie navyky 32.720,50 32.720,50 | 4.283,90
Metodické centrum Refundécia MS 11.434,28 11.434,28 0,00
Metodické centrum Refundacia ZS 64.030,28 64.030,28 0,00
Obvodny trad Vol'by a referenda 1.535,21 1.535,21 0,00
Obvodny trad Ukrajina 56.679,00 56.679,00 | 4.170,00
MIRRI Ukrajina 114.400,00 114.400,00 0,00
MFSR inflacia 10.693,94 10.693,94 0,00
MHSR energie 7.908,65 7.908,65 0,00

¢) Finan¢né usporiadanie vo¢i Statnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2023 ziadnu zmluvu so §tatnymi fondmi.

d) Financ¢né usporiadanie voci rozpoc¢tom inych obci

Obec neuzatvorila v roku 2023 Ziadnu zmluvu s inymi obcami.

e) Finan¢né usporiadanie voc¢i ostatnym pravnickym a fyzickym osobam

Obec neuzatvorila v roku 2023 Ziadnu zmluvu s pravnickymi a fyzickymi osobami.
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Prehl’ad o poskytnutych dotaciach

Obec vroku 2023 poskytla dotacie v sulade so VZN ¢&. 3/2012 o dotaciach, pravnickym osobam,
fyzickym osobam - podnikatelom na podporu vSeobecne prospesnych sluzieb, na vSeobecne prospesny

alebo verejnoprospesny ucel.

Ziadatel’ dotacie Suma poskytnutych | Suma skuto¢ne Rozdiel
finan¢nych pouzitych (stl.2 - stl.3)
prostriedkov finanénych
prostriedkov
-1- YE -3- -4-

TJ prispevok 4.000,00 EUR | 4.000,00 EUR 0,00

Cerveny kriz 400,00 EUR | 400,00 EUR 0,00
K 31.12.2023 boli vyuctované vsetky dotacie, ktoré boli poskytnuté.
Prehl’ad dlhodobého majetku

Nazov Uket ocC Prirastky Ubytky Presuny oC
k 31.12.2022 + - +/- k 31.12.2023

Spolu DNM 6.312,22 0,00 0,00 0,00 5.431,30
Ostatny DNM 019 6.312,22 0,00 0,00 0,00 5.431,30
Obstaranie DNM 041 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Spolu DHM 2.094.420,90 214.709,31 195.081,50 0,00 | 2.008.674,89
Obstaranie DHM 042 641.506,30 19.627,81 195.081,50 0,00 471.987,56
Pozemky 031 786.481,53 0,00 0,00 0,00 786.481,53
Umelec.diela a zbierky | 032 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Stavby 021 639.289,88 192.457,50 0,00 0,00 737.616,94
Samost. hnutelné veci | 022 27.143,19 2.624,00 0,00 0,00 18.588,86
Dopravné prostriedky 023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ostatny DHM 029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Spolu DFM 138.178,40 0,00 0,00 0,00 138.178,40
Podielové CP a pod. 062 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Realizované CP a pod. | 063 138.178,40 0,00 0,00 0,00 138.178,40
Ostatny DFM 069 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Spolu 2.238.911,52 214.709,31 195.081,50 0,00 | 2.152.284,59
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Analyza nakladov a vynosov

Individualna Gétovna zavierka
V ramci individualne uc¢tovnej zavierky obce za rok 2023 boli vycislené nasledujice druhy
nakladov, ktoré boli zahrnuté vo vykaze ziskov a strat U¢ ROPO SFOV 2-01

PrehPad nakladov
L Popis /¢islo uctu a nazov/ SIS SIUE! <
uctu 31.12.2022 31.12.2023
50 Spotrebované nakupy 41.484,16 77.339,79
501 — Spotreba materialu 13.009,61 32.081,17
502 — Spotreba energie 28.474,55 45.258,62
51 Sluzby 56.162,54 80.853,49
511 — Opravy a udrziavanie 1.184,37 1.378,08
512 — Cestovné 689,09 823,67
513 — Néklady na reprezentaciu 3.779,03 5.301,22
518 — Ostatné sluzby 50.510,05 73.350,52
52 Osobné naklady 148.754,78 160.768,58
521 — Mzdové naklady 111.710,41 121.305,65
524 — Zakonné socialne poistenie 35.404,49 38.182,32
527 — Zéakonné socialne naklady 1.639,88 1.280,61
53 Dane a poplatky 71,77 60,17
538 — Ostatné dane a poplatky 71,77 60,17
54 Ostatné naklady na prevadzkovu ¢innost’ 2.265,23 4.000,99
541 — Zostatkova cena predaného DN a DH majetku 0,00 0,00
545 — Ostatné pokuty, penale a uroky z. 0,00 165,00
546 — Odpis pohl'adavky 0,00 0,00
548 — Ostatné nadklady na prevadzkovu Cinnost’ 2.265,23 3.835,99
55 Odpisy, rezervy a opravné polozKky z prev. a fin. ¢innosti | 121.182,13 110.438,80
551 — Odpisy DN a DH majetku 99.349,40 97.465,29
553 — Tvorba ostatnych rezerv z prevadzkovej ¢innosti 1.200,00 1.200,00
558 - Tvorba ostatnych opravnych poloZiek z prev. ¢innosti 20.632,73 11.773,51
56 Finan¢né naklady 2.939,44 2.710,46
562 — Uroky 2.515,57 2.379,62
568 — Ostatné finanné ndklady 423,87 330,84
58 Naklady na transfery a naklady z odvodu prijmov 148.424,75 147.288,69
584 — Naklady na transfery z rozpoctu obce, VUC do RO
a PO zriadenych obcou, VUC 137.885,46 138.113,81
585_— Néklady na transfery z rozpoctu obce ostatnym 2.844.53 3.086.23
subjektom VS
586_— Naklad_y na transfery z rozpoctu obce alebo VUC 5.164.76 4.718.65
subjektom mimo VS
587 — Naklady na ostatné transfery 2.530,00 1.370,00
Seull 521.284,80|  583.460,97
naklady
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PrehPad vynosov

Cislo Popis /¢islo uctu a nazov/ LS SILITEL <
uctu P 31.12.2022 31.12.2023
60 Trzby za vlastné vykony a tovary 34.213,91 36.538,23
602 — Trzby z predaja sluzieb 34.213,91 36.538,23
604 - Trzby za tovar 0,00 0,00
63 | Daiové a colné vynosy a vynosy z poplatkov 360.184,35 382.364,75
632 — Danlové vynosy samospravy 344.716,17 363.808,76
633 — Vynosy z poplatkov 15.465,18 18.555,99
64 | Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 8.177,44 19.361,63
641 — Trzby z predaja DNM a DHM 0,00 0,00
645 — Ostatné pokuty, pendle a uroky z omeskania 0,00 0,00
648 — Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 8.177,44 19.361,63
65 Zxictovanie rezerv, OP z prev. a fin. ¢innosti, ¢asového r... 1.200,00 1.200,00
653 — Zuctovanie ostatnych rezerv z prevadzkovej ¢innosti 1.200,00 1.200,00
66 Finan¢né vynosy 0,00 0,00
662 — Uroky 0,00 0,00
067 |Mimoriadne vynosy 0,00 0,00
672 — Nahrady $kod 0,00 0,00
69 V.yn.osy.z trarjsferov a RP v obciach, VUC av RO, PO 119.023.79 285,554 22
nimi zriadené
691 — Vynosy z BT z VUC 0,00 0,00
693 — Vynosy samospravy z BT zo SR a od inych sub. VS 25.759,03 183.666,56
694 — Vynosy samospravy z KT zo SR a od inych sub. VS 8.080,37 9.584,46
697 — Vynosy samospravy z BT od ostatnych sub. mimo VS 17.171,03 20.190,39
699 — Vynosy samospravy z odvodu rozpoctovych prijmov 68.013,36 72.112,81
Sl 522.799,49|  725.018,83
vynosy
Cislo Vysledok hospodarenia suma K sumak
uctu y P 31.12.2022 31.12.2023
Vysledok hospodarenia pred zdanenim 1.514,69 141.557,86
591 Splatné dan z prijmov 0,00 0,00
595 Dodato¢ne platend dail z prijmov 0,00 0,00
Vysledok hospodarenia po zdaneni 1.514,69 141.557,86
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7. Konsolidovana uc¢tovna zavierka

Konsolidovany celok

Obec Kvacany ako Gétovna jednotka verejnej spravy (d’alej UJ VS) v zmysle platnych pravnych
predpisov bola povinnd vykonat’ konsolidovanu uctovnu zavierku (d’alej KUZ) ako konsolidujuca UJ VS.
Konsolidovanymi u¢tovnymi jednotkami Obce Kvacany su tieto iou zriadené a zalozené organizacie:

a) Rozpoctova organizacia, ktorej zriad’ovatePom je Obec Kvacany:

Ziakladna Skola Kvacany

Adresa: Kvacany 227, 032 23 Liptovska Sielnica

Riaditel’: Mgr. Maria Rypakova

Zakladna skola v Kvacanoch, hospodari s vlastnymi finanénymi prostriedkami a je napojena na rozpocet
obce.

Zriadena je ako samostatna rozpoctova organizacia s pravnou subjektivitou, ktorej predmetom cinnosti je
poskytovat’ zdkladné vzdelanie. S Gi¢innost'ou od 01.04.2002 podl'a §4 ods. 1 a 2 zdkona SNR ¢. 542/1990
Zb. o Statnej sprave v Skolstve a Skolskej samosprave v zneni neskorsich predpisov presla zriad'ovatel'ska
funkcia na Obec Kvacany.

Konsolidacia uctovnej zavierky sa sklada zo 4 krokov

1. Konsolidacia kapitalu (nevzt’ahuje sa na RO, PO)

V tomto kroku sa vylucuje t4 Cast’ podielu materskej spolocnosti (dlhodoby finanény majetok - aktiva)
Vv dcérskej uctovnej jednotke, ktora pripada na majetok a zaviazky v konsolidovanej G¢tovnej jednotke.

2. Konsolidacia pohPadavok a zavizkov

V tomto kroku sa vyluduju zavizky, pohl'adavky a transfery materskej spolo¢nosti vo¢i DUJ, ktoré su vo
vztahu k pohladavkam, zavizkom a transferom konsolidovanej UJ vo¢i materskej UJ — podl'a koneénych
stavov v suvahe. Tieto tdaje s eliminované v plnej vyske, priCom vznikaji rozdiely:

a) Pravé (vytvorené napr. rezervami, opravnymi polozkami vo vzdjomnych vztahoch).

Pravé rozdiely ovplyvinuju vysledok hospodarenia bezného uctovného obdobia (nizsie pohladavky ako
zavazky ovplyviluju zvySenie vysledku hospodarenia, vysSie pohladavky ako zéavizky ovplyviuji
zniZenie vysledku hospodarenia.

b) Nepravé (vytvorené napr. chybnym zaiuctovanim, ¢asovym posunom v zauctovani a pod.).

Nepravé rozdiely budi vysporiadané v procese odsuhlasovania zostatkov zdviazkov a pohl'adavok, resp. v
ramci konsolidaénych operacii mesta a konsolidovanych UJ.

3. Konsolidacia medzivysledku

Konsolidacia medzivysledku vznikd medzi 2 uc¢tovnymi jednotkami pri predaji majetku medzi nimi
dvomi, pricom ocenenie majetku kupujiceho je vysSie, neZ bolo ocenenie majetku, ak by k tejto
transakcii nedoslo.

4. Konsolidacia nakladov a vynosov

Konsoliddcia ndkladov a vynosov eliminuje z vykazov ziskov a strdt vzdjomné transakcie v
konsolida¢nom celku identifikované Gi¢tovnou jednotkou (identifikatorom je ICO organizacie).
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Hospodarenie konsolidovaného celku za rok 2023

Udaje konsolidovanej sivahy obce Kvaéany uviadzame v nasledovnej tabulke

Aktiva Obec Z8 Spolu KU KU KUZ k KUZ k
Md Dal | 31.12.2022 | 31.12.2023
DNM 5.431,30 0,00 5.431,30 6.312,22 5.431,30
DHM 2.008.674,89| 223.719,60| 2.232.394,49 2.318.140,50 | 2.232.394,49
DFM 138.178,40 0,00/ 138.178,40 138.178,40| 138.178,40
Zasob 2.964,20| 3.164,94 6.129,14 4.582,37 6.129,14
Za(t.OP RO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Iné pohlad. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pohladavky 4.679,33| 3.851,87 8.531,20 4.313,87 8.531,20
Zah&t.sub.VS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fin. Gty 457.493,10| 103.905,78| 561.398,88 368.847,87| 561.398,88
Cas.rozlis. 2.278,90| 3.141,67 2.278,90| 3.141,67 2.314,53 2.278,90
L\gg{lejt(’k 2.619.700,12| 337.783,86| 2.954.342,31| 3.141,67 2.842.689,76 | 2.954.342,31
Pasiva Obec 78 Spolu KU KU KUZ k KUZ k
Md Dal | 31.12.2022 | 31.12.2023
I‘r':l:sr;‘;e 1.547.950,31| 239.275,81| 1.787.226,12 1.637.733,17| 1.787.226,12
Oceti. rozdiely 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Nevysp. HV | 1.406.392,45| 231.618,98| 1.638.011,43 1.631.561,46| 1.638.011,43
HV 141.557,86| 7.656,83| 149.214,69 6.171,71| 149.214,69
Zaviizky 404.744,05| 98.508,05| 503.252,10 516.806,42| 503.252,10
Rezervy 1.200,00 0,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00
ZaGt.subj.VS |  105.618,58 423,37| 106.041,95 114.610,21| 106.041,95
Dlhodobé zav. | 248.476,41 552,94| 249.029,35 267.210,07| 249.029,35
Kratkod. zav. 49.449,06| 97.531,74| 146.980,80 118.006,14| 146.980,80
ﬁBj:rl;OVé 0,00 0,00 0,00 15.780,00 0,00
Cas.rozlisenie| 667.005,76 0,00| 663.864,09 3.141,67| 688.150,17| 663.864,09
VI a zaviizky | 2.619.700,12| 337.783,86| 2.954.342,31 3.141,67| 2.842.689,76| 2.954.342,31
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Okrem konsolidacie majetku a zaviazkov, boli za rok 2023 konsolidované naklady a vynosy.

Prehlad nakladov a vynosov za konsolidovany celok uvadzame v nasledujucich tabulkach.

Naklady Obec Z8 Spolu | KUMD | KU Dal KUZ k KUZ k
31.12.2022 | 31.12.2023
Prev. ¢innost’ 433.461,82| 1.032.710,29| 1.466.172,11 1.291.652,76| 1.466.172,11
Materiél, ener. 77.339,79| 205.841,29| 283.181,08 205.139,15|  283.181,08
Sluzby 80.853,49|  72.252,23| 153.105,72 113.719,11|  153.105,72
Osob.néaklady 160.768,58|  753.806,24| 914.574,82 847.390,09|  914.574,82
Dane a popl. 60.17 57,00 117,17 128,77 117,17
Ostatné nakl. 4.000,99 753,53 4.754,52 4.393,91 4.754,52
Odpisy, rezer. 110.438,80 0,00/ 110.438,80 121.182,13|  110.438,80
Finan. ¢innost’ 2.710,46 298,20 3.008,66 3.250,04 3.008,66
Finan&né nakl. 2.710,46 298,20 3.008,66 3.250,04 3.008,66
Mim. ¢innost’ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Transfery 147.288,69|  91.391,45|  28.45352|210.226,62 13.134,19 28.453,52
Celkom 583.460,97 | 1.124.399,94 | 1.497.634,29 | 210.226,62 1.308.337,39| 1.497.634,29
Vynosy Obec Z8 Spolu KUMD | KUDal | KUZk KUZ k
31.12.2022 | 31.12.2023
Prev. ¢innost’ 439.464,61 119.476,35|  558.940,96 484.532,32| 558.940,96
Trzby, vykony 36.538,23 111.39371| 147.931,94 99.49527| 147.931,94
Dane a popl. 382.364,75 4.691,00| 387.05575 363.199,35| 387.055,75
Ostatné vynos. 19.361,63 3.39164|  22.753.27 20.637,70|  22.753,27
Z0&t. rezerv 1.200,00 0,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00
Finan. ¢innost’ 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00
Finan.vynosy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Mim. ¢innost’ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Mimoriad.vyn. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Transfery 285.554,22| 1.012.580,42| 1.087.908,02 210.226,62| 829.976,78| 1.087.908,02
Celkom 725.018,83| 1.132.056,77| 1.646.848,98 210.226,62 | 1.314.509,10 | 1.646.848,98

Obec Kvacany ako konsolidujiica UJ a fiou konsolidované UJ tvoria celok, ktorym Obec zabezpeéuje vykon
samospravnych €innosti ale aj ¢innosti v ramci prenesenych kompetencii §tatu na obec v zmysle platnych
pravnych predpisov. Sledovanie hospodérenia obce ako konsolidovaného celku je stdle vo dvoch linidch:
rozpoctovej a uctovnej. Pre sledovanie toku penazi a rozpoctu obce je ddlezitd rozpoctova oblast’, ktora je
sledovana za obec, jej rozpoCtova organizacia ako sucast’ rozpo¢tu obce sa premieta cez rozpocet obce.
Obchodna organizacia do rozpoctu obce vstupuje cez fakturaciu svojich vykonov. Konsolidovana uctovna
zavierka nie je uctovnou zdavierkou zostavenou za ucelom vykdazania plnenia rozpoctu. Jej zakladnym
ucelom je poskytnut’ informacie o konsolidovanom celku ako o jednej ekonomickej jednotke, aby sa
zabezpecilo lepSie riadenie konsolidovaného celku, jeho majetku a zavdzkov, ndkladov a vynosov tak, aby
uctovné jednotky do nej zahriiované boli jednou ekonomickou jednotkou akoby boli len vnutropodnikovymi
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utvarmi aj ked maju pravnu subjektivitu. Umoziiuje komplexny pohlad na konsolidovany celok s
moznost'ou riadenia sucasnej situdcie ale aj perspektivy a planovania vSetkych sucasti obce ako jedného
celku.

4

8. Udalosti osobitného vyznamu po skon¢eni uctovného obdobia

Po ukonceni uctovného obdobia nenastali Ziadne udalosti osobitného vyznamu, ktoré by bolo
potrebné uviest’ v tejto vyrocnej sprave.

Tato vyrocna sprava sa vyhotovuje za uctovné obdobie od 1.1.2023 do 31.12.2023.
Uctovné zéavierky boli odovzdané metodikovi pre uctovnictvo na Danovom urade v Liptovskom
Mikulasi v zdkonom stanovenom termine.

Prilohy:

Individuélna Gctovna zavierka: Suvaha, Vykaz ziskov a strat, Poznamky
Konsolidovana uctovna zavierka: K Suvaha, K Vykaz ziskov a strat, K Pozndmky
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